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	Entidade
	Nome
	Cadeira

	REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

	Presidência 
	Jaime Elias Verruck (Presidente)
jverruck@semade.ms.gov.br
	Titular

	
	Ricardo José Senna 
rsenna@semade.ms.gov.br
	Suplente

	Secretaria Executiva
	Eliete Cristina Manvailler Tibana
emanvailler@hotmail.com
	Titular 

	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico – SEMADE
	Thais Barbosa Azambuja Caramori
tcaramori@semade.ms.gov.br
	Titular 

	
	Pedro Mendes Neto
pneto@imasul.ms.gov.br
	1º Suplente

	
	Eliane Crisóstomo Dias Ribeiro
ebarros@imasul.ms.gov.br
	2º Suplente

	Secretaria de Estado de Produção e Agricultura Familiar -SEPAF
	Antônio Carlos Borges Daniel Filho
adaniel@sepaf.ms.gov.br
	Titular

	
	Conceição Maria Buainain Alves
calves@sepaf.ms.gov.br
	1° Suplente

	
	Cláudio Guedes de Sá Earp
claudioguedes@sepaf.ms.gov.br
	2º Suplente

	Secretaria de Estado de Infraestrutura - SEINFRA
	Pedro Celso de Oliveira Fernandes
pfernandes@seop.ms.gov.br
	Titular

	
	Mayra de Oliveira Ribeira
mayra_oliveira87@hotmail.com
	1º Suplente

	
	Domingos Sávio de Souza
domingosavio@ibest.com.br
	2º Suplente

	Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul - IMASUL
	Ricardo Eboli Gonçalves Ferreira
rferreira@imasul.ms.gov.br
	Titular

	
	Daniel Baeta de Assis
dbaeta@terra.com.br
	1º Suplente

	
	Osvaldo Antonio Riedlinger dos Santos
osantos@imasul.ms.gov.br
	2º Suplente

	Polícia Militar Ambiental - PMA
	Renato dos Anjos Garnes
guardapma_ms@yahoo.com.br
	Titular

	
	Cleiton Douglas da Silva
cleitondouglas@hotmail.com
	1º Suplente

	
	Vitor Mendes Duarte
ppma_aquidauana@yahoo.com.br
	2º Suplente

	Procuradoria Geral do Estado – PGE
	Senise Freire Chacha
schacha@pge.ms.gov.br
	Titular 

	
	Itaneide Cabral Ramos
iramos@pge.ms.gov.br
	1° Suplente

	
	José Aparecido Barcelos de Lima
jblima@pge.ms.gov.br
	2º Suplente

	Associação dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul – Assomasul
	Dalton de Souza Lima
toninho@prefeituracorguinho.ms.gov.br
	Titular

	
	Ari Basso
prefeito@sidrolandia.ms.gov.br
	1º Suplente

	
	Carla Castro Rezende Diniz Brandão
gabinete.terenos@gmail.com
	2º Suplente

	
	Gilson Antônio Romano
pmrionegro@hotmail.com
	Titular

	
	Vagner Gomes Vilela
Jaraguari2015@gmail.com
	1º Suplente

	
	Marcio Faustino de Queiroz
marciofaustinodequeiroz@hotmail.com
	2º Suplente

	Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - IBAMA-MS
	Joanice Lube Battilani
joanicebattilani@gmail.com
	Titular

	
	Alexandre de Matos Martins Pereira
alexandre.pereira@ibama.gov.br
	1º Suplente

	
	Michel Lopes Machado
michel.machado@ibama.gov.br
	2º Suplente

	Assembleia Legislativa de MS (Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável)
	Ângelo Chaves Guerreiro
deputadoangeloguerreiro@gmail.com
	Titular

	
	José Carlos Barbosa
deputadobarbosinha@gmail.com
	1º Suplente

	
	Luiz Felipe Ribeiro Orro
gabinete@felipeorro.com.br
	2º Suplente

	REPRESENTANTES ELEITOS

	Associação dos Produtores de Bioenergia de Mato Grosso do Sul - BIOSUL
	Isaias Bernardini
isaias.bernardini@biosulms.com.br
	Titular

	
	Érico Flaviano Coimbra Paredes
erico.paredes@biosulms.com.br
	1º Suplente

	
	Niuto Pereira de Souza
niuto-souza@uol.com.br
	2º Suplente

	Federação da Agricultura e Pecuária do Estado de Mato Grosso do Sul - FAMASUL
	Ana Cecília de Freitas Pires Pereira
anacecilia@famasul.com.br
	Titular

	
	Oscar Augusto Vianna Stuhrk
srcg@srcg.com.br
	1º Suplente

	
	Ivan Roberto Carrato Júnior
icarrato@terra.com.br
	2º Suplente

	Associação Sul-mato-grossense de Engenheiros Florestais - ASEF
	Sebastião da Rocha Vieira
reflorilengenharia@gmail.com
	Titular

	
	Marcio Sales Palmeira
marciopalmeira@terra.com.br
	1º Suplente

	
	José Armando Cerqueira Amado
josearmando@uol.com.br
	2º Suplente

	Instituto de Engenharia de Mato Grosso do Sul - IEMS
	Ramão Edison Fagundes Jardim
refjard@terra.com.br
	Titular

	
	Sidenei Ambrosio Tambosi
aearb@uol.com.br
	1º Suplente

	
	Evander Luiz Ferreira
evander_lf@brturbo.com.br
	2º Suplente

	Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária – EMBRAPA-Pantanal
	Emiko Kawakami de Resende
emiko.resende@embrapa.br
	Titular

	
	Edgar Aparecido Costa
edgarac10@gmail.com
	1º Suplente

	
	Sandra Mara Araújo Crispim
sandra.crispim@embrapa.br
	2º Suplente

	Associação Brasileira de Produtores Orgânicos - ABPO
	Nilson de Barros
barrosnilson@hotmail.com
	Titular

	
	André Coelho Lima Hofke
ahofke@gmail.com
	1º Suplente

	
	João Idelfonso Pinheiro Murano
pecuariaorganica@hotmail.com
	2º Suplente

	Associação dos Produtores de Arroz e Irrigantes de Mato Grosso do Sul - APAI
	Roberto Folley Coelho
robertofolleycoelho@hotmail.com
	Titular

	
	Antonio Rodrigues de Vasconcelos Filho
antonio@ahipar.gov.br
	1º Suplente

	
	Alessandro Oliva Coelho
ale123coelho@hotmail.com
	2º Suplente

	Sociedade de Defesa do Pantanal - SODEPAN
	Emanoel Roberto Pereira de Souza
erps01@terra.com.br
	Titular

	
	Sérgio Luiz Gonçalves
sergioluiz@demolay.org.br
	1º Suplente

	
	José Geraldo de Freitas
freitas3@yahoo.com.br
	2º Suplente
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